269 **Nexus.** Actum est in praecedentibus de secundo Christi adventu. Iam quaestio est de resurrectione mortuorum. De qua ergo nunc dicturi, statuemus eius factum ac universalitatem, identitatem corporis resurgentis cum corpore antea vivente, et quidem *per modum unius*, cum eae omnes quaestiones iisdem argumentis probentur.

270. **Notiones.** AD SECUNDUM CHRISTI ADVENTUM i.e. eum, qui, prout oppositus primo ipsius adventui per incarnationem, erit in fine mundi. Ex modo loquendi fontium putandum est eodem fere tempore et Christum esse venturum et mortuos resurrecturos esse; at huius facti tempus nequit ulterius determinari.

OMNES HOMINES, scilicet, adulti, sive boni sive mali, et infantes, sive baptizati sive non baptizati ac sive extra uterum matris sive intra eum defuncti. Non vero nisi, ut est probabile, mortui etiam sint, iusti postremae generationis; nec ii qui iam definitive surrexerunt, ut B.Virgo, et, iuxta multos<sup>1</sup>, aliis tamen id negantibus<sup>2</sup>, illi qui cum Christo surrexerunt (Mt 27,52s).

91.180-211. Pariter SPADAFORA, *Gesù e la fine di Gerusalemme* (Rovigo 1950); *Escatologia*: EncCatt 5 (1950) 544-548. Illud signum non esse nisi perturbationem cosmicam, de qua inferius, tenet BRUNEC, *l.c.*, 218-220, 348-351.

<sup>1</sup> SUÁREZ, *l.c.*, in q.57 a.3 n.14s; KNABENBAUER, *In Mt 27,52s p.546*. Cf. et H.ZELLER, *Corpora sanctorum. Eine Studie zu Matt 27,52-53*: ZkathTh 71 (1949) 385-465. Negat ibi agi de mortuis resurgentibus A.WINKLHOFER, *Corpora sanctorum*: ThQschr 132 (1952) 30-67.

<sup>2</sup> S.Th., 3 q.53 a.3 (qui tamen antea—*Suppl.* q.77 a.1 ad 3—videtur aliter sensit); S.AUGUSTINUS, *Ep.* 164,9; ML, 33,712.

Cum homo quasi antonomastice sit homo adultus et proin suorum actuum moraliter conscius, fontes in hac re infantes expresse memorare non solent. Tamen cum ii (sive sint baptizati sive non sint et sive extra uterum matris sive intra eum mortui fuerint) ad genus humanum vere pertineant ac proin homines vere sint, etsi de suis factis rationem non sint reddituri, et cum aliunde fontem numquam eos excludant, nulla ratione ii putarentur assertis resurrectionis non includi.

271. **RESURGENT.** Asseritur factum resurrectionis, quae est iterata eiusdem animae cum *eodem* corpore coniunctio (S.Th., 4 CG 79) in unam naturam et proin in unam personam. Unde ea etiam definiri potest: *corporis humani ad vitam quam morte amiserat revocatio*.

Non est ergo *recreatio*, qua Deus ens annihilatum in vitam revocet, sed *mutatio*, cum ea sit ex praesupposito subiecto. Ob hanc rationem ea non est nisi in entibus corruptibilibus seu compositis materia et forma. Est mutatio *substantialis*, nam cum productio (sicut esse) accidentis, et proin corruptio eius, non sit nisi secundum quid, reparatio compositi accidentaliter non est nisi secundum quid, et ideo non vocatur resurrectio. In ea fit *idem homo* qui esse desiderat, cum secus ea non esset resurrectio, sed multiplicatio hominum et nova quasi generatio.

Haec omnia Suárez concludit, resurrectionem ex usu vocis in fontibus theologicis adhibito definiens: "Mutationem substantialem qua id quod prius exstiterat et corruptum erat, idemmet iterum producitur"<sup>3</sup>.

Resurrectio: inspecta *active* vocatur aptius *resuscitatio*, utpote actio Dei mortuos ad vitam revocantis; *passive* dicitur *resurrectio carnis*, ut a resurrectione spiritus per gratiam distinguatur (Col 3,1) et praesertim ne quis putet animam simul cum corpore interiisse et eam etiam in vitam cum hoc revocari (*Catech. Rom.* 1,12,2).

272. **CUM IISDEM CORPORIBUS QUAE IN VITA GESTAVERINT.** Requiritur ergo corporis resurgentis cum corpore mortuo identitas, *non mere specifica*, ita ut anima corpus humanum, etiam numerice distinctum ab illo cum quo antea fuerat, assumat, *sed et numerica, ita ut ea idem numero corpus* assumat quod antea vivificarat.

Id vero asserti, de identitate *numerica* ad resurrectionem catholice intellectam requisita, bene distinguendum est ab illa quaestione inter catholicos disputata, utrum ad eam identitatem numericam requiratur *eadem materia* quae antea fuit v.gr. Petri, an sufficiat ut huius anima *cum qualibet materia* ita coniungatur, ut ei etiam ipsam individuationem infundat. A qua re inferius in scholio exponenda in thesi praescinditur, ita vero ut huius difficultates interea iuxta illud primum, quod prorsus putamus tenendum esse, solvamus.

<sup>3</sup> SUÁREZ, 44,1,1.

273. **Adversarii.** Antiquitus *Gentiles* (Act 17,32) <sup>4</sup>. *Saducaei* (Mt 22,23; Mc 12,18; Lc 20,27; Act 23,8). Christiani quidam aevi apostolici (1 Cor 15,12), quos inter erant HΥΜΕΝΑΕUS et PHILETUS, dicentes resurrectionem iam esse factam (2 Tim 2,16-19. *Gnostici plures* <sup>5</sup>. MARCION et *Marcionitae* <sup>6</sup>. *Manichaei* <sup>7</sup>.

Serius *Albigenses*. Iuxta *Socinianos*, solum boni, et quidem cum corpore *spirituali*, resurgent <sup>8</sup>.

Postea *Rationalistae et quidam Protestantes* <sup>9</sup>. *Quidam Adventistae* dixerunt *malos* non resurgere, sed esse in somno aeterno <sup>10</sup>.

274. **Doctrina Ecclesiae.** *C.Lateranense IV* (D 429): Electi et reprobi "omnes cum suis propriis resurgent corporibus, quae nunc gestant, ut recipiant secundum opera sua..." *C.Lugdunense II* (D 464): "Omnes homines ante tribunal Christi cum suis corporibus comparebunt, reddituri de factis propriis rationem". BENEDICTUS XII (D 531) eadem repetit.

*Symbola: Apostolicum* memorat (D 2 6 9) "carnis resurrectionem". *Epiphanius* memorat (D 14) "mortuorum resurrectionem"; cf. et *Nic.Constantinopolitanum* (D 86). *Athanasianum* (D 40): "Ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et reddituri sunt de factis propriis rationem" <sup>10\*</sup>.

Eadem fere docent PELAGIUS I (D 228s), C. prov. *Toletanum XI* (D 287), LEO IX (D 347), INNOCENTIUS III (D 427).

275. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 429 464 531) et quidem eo sensu universali quo nos de omni homine thesim sumimus.

Si vero obiciatur eam universalitatem non sic expresse documentis allatis proponi, haec statuenda esse videntur: a) *De fide divina et catholica definita*, pro omnibus adultis. b) *De fide divina et catholica*, pro omnibus infantibus extra uterum maternum mortuis, cum sine solida ratione putaretur Ecclesia etiam hos, fide sua in resur-

<sup>4</sup> Cf. TERTULLIANUS, *De praescript.* 7: ML, 2,19.

<sup>5</sup> TIXERONT, 1.180.202.

<sup>6</sup> TIXERONT, 209-212.

<sup>7</sup> TIXERONT, 471,508. De antiquis haereticis resurrectionem negantibus, cf. C.SCHILTZ, *La résurrection des corps devant la raison: NouvRevTh* 54 (1927) 281-285.

<sup>8</sup> KLEE, 2 (Paris 1848) 500; VERNET, *l.c.*, 678. De socinianis, cf. CHRISTIANI, *Socinianisme: l.c.*, 2333.

<sup>9</sup> Cf. KATSCHTHALER, n.352; TANQUEREY, 3 n.1169.1178.

<sup>10</sup> TANQUEREY, *Adventistes: l.c.*, 514.

<sup>10\*</sup> De huius dogmatis, ut valde efferendi, inclusione in symbolum fidei ac de eius connexione cum praecedentibus articulis et de eius relatione ut effectus ad Spiritum S., cf. P.NAUTIN, *Je crois à l'Esprit Saint dans la Sainte Eglise pour la Résurrection de la chair* (Paris 1947) 26s 36-39.

rectionem, non complecti. Nam formula "resurrectio carnis" vel "mortuorum sensu obvio asserit resurrectionem omnium et quidem cum iisdem corporibus suis. c) *De fide divina et catholica* ex eadem ratione, pro infantibus mortuis intra uterum maternum, cum nulla sit ratio hos ab illis distinguendi <sup>11</sup>.

Fuerunt tamen qui sine solida ratione thesim de infantibus nonni ut *certam* proponerent, cum fontes de iis expresse non agant <sup>12</sup>.

276. **Probatur ex sacra Scriptura** <sup>13</sup>. Ea docet: a) *Resurrectionem* in specie *quoad iustos*, determinate *quoad bonos et malos*, in genere *quoad mortuos*. At saltem haec postrema formula (et secunda ex supra dictis n.275) putanda est *infantes omnes* includere, etiam cum ea speciatim iustis applicatur. Immo infantes baptizati censendi sunt indicari, ubi de resurrectione *iustorum* agitur, maxime si ibi adulti expresse non memorantur. b) *Identitatem corporis* resurgentis cum mortuo, in genere ex sensu obvio notionis resurrectionis, et sat expresse aliquando, ut mox apparebit.

A. *Christus* docet: a) In specie resurrectionem iustorum. Io 6,55 (cf. v.39s): *Qui manducat meam carnem... et ego resuscitabo eum in novissimo die*. Lc 14,13s: *Cum facis prandium, voca pauperes...: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum*.

b) Determinate resurrectionem bonorum et malorum. Io 5,28s: *Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona egerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii*.

c) In genere resurrectionem mortuorum. Sadducaeos resurrectionem negantes docet: *In resurrectione enim neque nubent neque nubentur... De resurrectione autem mortuorum non legistis...: Ego sum Deus Abraham...? Non est Deus mortuorum, sed viventium* (Mt 22,23-33; Mc 12,18-27; Lc 20, 27-40). Ideam iudaeorum de resurrectione (Mt 14,2; 6,14; Lc 9,8) confirmat: *Dicit ei Martha: Scio quia resurget (Lazarus) in resurrectione in novissimo die. Dixit ei Iesus: Ego sum resurrectio et vita* (Io 11,23-25; Mt 10,28; Lc 14,14).

B. SS.PETRUS et IOANNES annuntiant (Act 4,2): *In Iesu resurrectionem ex mortuis*. Ergo haec saltem pro iustis valent.

<sup>11</sup> SIURI, 14,2,21. Cf. S.AUGUSTINUS, *Enchir.* c.84-87: ML, 40,272; *De civ. Dei* 22,13: ML, 41,776.

<sup>12</sup> Cf. J.VAN DER MEERSCH, *Expone in quo consistat dogma de resurrectione carnis: CollatBrug* 15 (1910) 458-460.

<sup>13</sup> SIURI, 14,2,21. Cf. S.AUGUSTINUS, *Enchir.* c.84-87: ML, 40,272; *De civ. Dei* *Unsterblichkeit-und Auferstehungsglaube in der Bibel* (Brixen 1902); F.NÖRSCHER, *Altorientalischer und alttestamentlicher Auferstehungsglaube* (Würzburg 1926).

277. C. S. PAULUS docet<sup>14</sup>: a) In genere resurrectionem mortuorum. Coram Sadducaeis et Pharisaeis dixit in concilio: ... *De spe et resurrectione mortuorum ego iudicor* (Act 23, 6-8; cf. 26,23).

b) Determinate resurrectionem bonorum et malorum. Coram Felice praeside Paulus confitetur Christianos expectare resurrectionem futuram iustorum et iniquorum (Act 24,15).

c) In specie resurrectionem iustorum, formulis quae et infantes baptizatos sine dubio includunt. Proponens resurrectionem Christi ut exemplar nostrae resurrectionis dicit (Rom 8,11): ... *Qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra...* 1 Thess 4,13s...: *Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo*<sup>15</sup>.

d) Data vero opera resurrectionem iustorum docet in 1 Cor 15, ubi post probatam Christi resurrectionem, statuit nostram resurrectionem his ideis ab ipso connexis: *Si... Christus praedicatur quod resurrexit..., quomodo... resurrectio mortuorum non est?* (v.12). *Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit...* (v.13.15s). *Si Christus non resurrexit..., et qui dormierunt in Christo perierunt* (v.14.17-19). At Christus resurrexit, unde (v.21s): *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.*

Sane si mortui non resurgunt (v.26): *Quid facient qui baptizantur pro mortuis; si omnino mortui non resurgunt?*<sup>16</sup> (v.30-32): *Si... ad bestias pugnari Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt?*

Idem corpus quod sepelitur resurget (v.35-52): *Seminatur (corpus) in corruptione, surget in incorruptione... et mortui resurgent incorrupti*<sup>17</sup>.

278. D. *Vetus Testamentum* (S.Th., 4 CG 81). a) In 2 Mac 7,9-23, descriptio martyrii septem fratrum Machabaeorum supponit

<sup>14</sup> L. SIMEONE, *Resurrectionis iustorum doctrina in epistolis Sancti Pauli* (Romae 1938); H. MOLITOR, *Die Auferstehung der Christen und der Nichtchristen nach dem Apostel Paulus* (Münster 1933); C. LATTEY, S.L. *Theses Paulinae: XII. De resurrectione carnis*. VerDom 6 (1926) 281-284.309-317; BOVER, 899-909; PRAX, *Théologie de Saint Paul*, 2.437-443; BONSIRVEN, *L'Évangile de Paul* (Aubier 1948) p.315-326; LERCHER, IV-2<sup>a</sup> n.869-872; L. CERFAUX, *La résurrection des morts dans la vie et la pensée de saint Paul*; LumVie 1 (1925) 61-82; CRUPPENS, *Quaestiones selectae ex epistolis S. Pauli* (Taurini 1951) 109-139.

<sup>15</sup> Cf. P. MAGNIEN, *La résurrection des morts d'après la première épître aux Thessaloniens*; RevBib (1907) 349-382.

<sup>16</sup> Vis obvia argumenti est independens a dogmatica loci explicatione, quae proponatur (de qua cf. n.15).

<sup>17</sup> S. PAULUS pluribus aliis locis agit de resurrectione v.gr. Act 4,2; 17,18.32; 26,8.23; 1 Cor 6,14; 2 Cor 4,14; Rom 8,19.23; 2 Tim 2,16-19; 1 Thess 4,13-17.

iudaeorum fidem de resurrectione, saltem iustorum, quam scriptor sacer implicite approbat. Secundus ait tyranno: *Tu... nos perdis; sed rex mundi defunctos nos... in aeternae vitae resurrectione suscitabit*. Tertius, proferens linguam et manus offerens abscondendas, ait: *Propter Dei leges haec ipsa despicio, quoniam ab ipso me ea recepturum spero*. Quartus: *Potius est ab hominibus morti datos spem expectare a Deo, iterum ab ipso resuscitandos; tibi enim resurrectio ad vitam non erit*. Mater dicebat filiis suis: *Mundi Creator... spiritum vobis iterum... reddet et vitam*<sup>18</sup>.

b) Item 2 Mac 12,43s: Iudas, colligens pecuniam ad sacrificium pro defunctis, dicitur: *bene et religiose de resurrectione cogitans; nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videretur orare pro mortuis*. Et in his ab auctore sacro approbatur, ut patet.

c) Ex V.T. etiam afferri possunt: Is 26,14; 19,21; Ez 37,1-14; Os 13,13<sup>19</sup>; Dan 12,2, ubi agitur de multis i.e. directe de iis de quibus in toto contextu agitur seu de his qui vexantur et de iis qui persecutionem sustinent; at inde concludi licet ad omnium resurrectionem, cum par sit pro omnibus hominibus ratio<sup>20</sup>.